CADERNO 9  5QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2013

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 18 de outubro de 2013.
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Suplente
Leila Nazaré Gonzaga Machado
Secretária do Conselho Gestor do FRC
Suplente
Rebeca Godoi Guedes de Oliveira
Conselheira
Suplente
Maria de Nazaré Sá Oliveira
Conselheira
Titular

RESOLUÇÃO Nº. 021/2013 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602416

RESOLUÇÃO Nº. 021/2013 – FRC
Aprova o relatório bimestral de execução orçamentário-
financeira dos recursos do FRC, referente ao 04º bimestre
de 2013.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, inc.
I, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, c/c art. 9º, I, e art. 10º, do
Decreto Estadual nº. 1.492/2009, e, ainda, pelo disposto nos
arts. 35 e 36, do Regimento Interno do colegiado;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na última reunião
ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil
do Estado do Pará, ocorrida em 18 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR o relatório bimestral de execução orçamentário-
financeira dos recursos oriundos do Fundo de Apoio ao Registro
Civil do Estado do Pará – FRC, referente ao 04º bimestre de
2013, apresentado pela Secretaria de Estado de Assistência
Social – SEAS na reunião ordinária do dia 17 de setembro de
2013.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 18 de outubro de 2013.
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Suplente
Leila Nazaré Gonzaga Machado
Secretária do Conselho Gestor do FRC
Suplente
Rebeca Godoi Guedes de Oliveira
Conselheira
Suplente
Maria de Nazaré Sá Oliveira
Conselheira
Titular

RESOLUÇÃO Nº. 022/2013 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602417
RESOLUÇÃO Nº. 022/2013 – FRC

Aprova o relatório quadrimestral de execução
orçamentário-financeira dos recursos do FRC, referente
ao 2º quadrimestre de 2013.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, inc.
III, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, c/c art. 9º, III, e art. 10º,
do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, e, ainda, pelo disposto nos
arts. 35 e 36, do Regimento Interno do colegiado;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na última reunião
ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil
do Estado do Pará, ocorrida em 18 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR o relatório quadrimestral de execução
orçamentário-financeira dos recursos oriundos do Fundo de
Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará – FRC, referente ao 02º
quadrimestre de 2013, apresentado pela Secretaria de Estado
de Assistência Social – SEAS na reunião ordinária do dia 17 de
setembro de 2013, autorizando o envio do mesmo ao Tribunal de
Contas do Estado do Pará – TCE/PA, na forma prevista pelo art.
6º, parágrafo único, inc. III, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, c/c
art. 9º, III, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, e art. 36, do
Regimento Interno do conselho.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 18 de outubro de 2013.
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme
Presidente do Conselho Gestor do FRC

Suplente
Leila Nazaré Gonzaga Machado
Secretária do Conselho Gestor do FRC
Suplente
Rebeca Godoi Guedes de Oliveira
Conselheira
Suplente
Maria de Nazaré Sá Oliveira
Conselheira
Titular

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602586

PORTARIA: 1818/2013
Objetivo: participar do campeonato Brasileiro de basquete em
cadeira de rodas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RECIFE /PE - Brasil<br
Servidor(es):
3215644/RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS (ARTIFECE DE
MANUTENÇÃO ) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 05/11/2013
a 10/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602602

PORTARIA: 1819/2013
Objetivo: promover ações de cidadania.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre, Alenquer, Curuá, Óbidos /PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3197743/ROSA HELENA ANDRADE AZEVEDO SOUSA
(ASSISTENTE SOCIAL) / 24.5 diárias (Deslocamento) / de
15/11/2013 a 09/12/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602608

PORTARIA: 1820/2013
Objetivo: realizar monitoramento, assessoramento e vigilância
Socioassistencial e capacitar os profissionais da Unidade
Regional.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194478/MARCIA CORREIA LAGO MOURA (ASSISTENTE
SOCIAL) / 8.5 diárias (Deslocamento) / de 31/10/2013 a
08/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603005

PORTARIA: 1830/2013
Objetivo: prestar assessoramento e monitoramento ao município
nas ações de Segurança Alimentar e Nutricional.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ E ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3225585/MARIA DO CARMO LOPES CORREA (NUTRICIONISTA)
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 21/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603009

PORTARIA: 1843/2013
Objetivo: conduzir veículo com equipe técnica que irá realizar
visita técnica às famílias do Programa Cheque Moradia Especial
para inclusão no CadÚnico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
MOSQUEIRO, BENEVIDES E MARITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3238350/EDSON FARIAS SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Deslocamento) / de 21/10/2013 a 23/10/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603180
EDITAL DE ALTERAÇÃO DE PRAZO - CEDPD-PA

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA
EDITAL DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
O Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência
– Pará/CEDPD-PA, em virtude da ausência de inscrições
necessárias para o preenchimento de todas as vagas disponíveis,
prorroga até o dia 31/10/2013 o prazo para apresentação de
candidaturas à eleição para a Gestão 2013-2015, na forma do
Edital publicado sob o número de publicação 588679 no Diário
Oficial de 25 de setembro de 2013.
O calendário eleitoral fica estabelecido da seguinte forma:

Data Ocorrência
Da publicação
deste Edital até
31/10/2013

Apresentação de candidaturas

13/11/2013 Publicação da relação de entidades
habilitadas no DOE

14 a 20/11/2013 Apresentação de recursos
30/11/2013 Divulgação da análise dos recursos
09/12/2013 Data limite para juntada de procuração

em favor de representante legal da
entidade habilitada para participar da
Assembléia de Eleição

13/12/2013 Assembléia de Eleição

Belém, 21 de outubro de 2013
Valdir Soares de Moura
Presidente do CEDPD-PA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603181

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº
103927/2013/SEAS – Pregão Eletrônico nº 22/2013, que
objetivou a aquisição de equipamentos de proteção individual
(toucas, máscaras e luvas descartáveis), destinados a atender
as necessidades dos usuários de assistência do órgão, conforme
especificações e definições mínimas constantes do Termo de
Referência;
Considerando o despacho final da Comissão Permanente de
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo
Jurídico do Órgão, por meio do Parecer Jurídico nº 100/2013/
NUJUR/SEAS, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame que
considerou vencedora as empresas: Disumed Suprimentos
Médicos Ltda - ME, (vencedora do item 01), no total de R$
988,00 e N. do Nascimento EIRELI –EPP, (vencedora dos
itens 02; 03; e 04), no total de R$ 42.620,40, totalizando o valor
de R$ 43.608,40, a teor do que fixa o art. 28 do Decreto Estadual
nº 2.069/06.
Belém (PA), 18 de outubro de 2013
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602886

PORTARIA: 1835/2013
Objetivo: complementar diária à servidora que teve de
permanecer no município de Portel.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3202461/MARIA CELIA DERECI DOS SANTOS FARIAS
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de
26/05/2013 a 27/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS